



## Folketingets Erhvervsudvalg

**ERHVERVSMINISTEREN**  
18. august 2023

### **Endelig besvarelse af spørgsmål 207 alm. del stillet af udvalget den 21. juni 2023 efter ønske fra ikkemedlem (MFU) af udvalget Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).**

**ERHVERVSMINISTERIET**

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

#### **Spørgsmål:**

Ministeren bedes redegøre for, om mindreårige har ret til at få en basal bankkonto, ligesom voksne har? Ministeren bedes ligeledes redegøre for, om det kræver samtykke fra forældrene, og om et barn kan oprette en bankkonto, hvis forældrene modsætter sig det?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
em@em.dk  
www.em.dk

#### **Endeligt svar:**

Det er vigtigt, at alle, der har ret til det, også i praksis har adgang til en bankkonto. Da mindreårige er unyndige, gælder der dog særlige regler for kontoens oprettelse.

For så vidt angår mindreåriges ret til en basal betalingskonto, har jeg forelagt spørgsmålet for Finanstilsynet, der har oplyst følgende:

”Det følger af lov om betalingskonti, at forbrugere har ret til at åbne en basal betalingskonto hos et pengeinstitut. Forbrugerbegrebet indeholder ikke en aldersmæssig grænse, og mindreårige har dermed som udgangspunkt også ret til en basal betalingskonto.

Et pengeinstitut kan dog afslå at åbne en basal betalingskonto, hvis forbrugeren ikke kan påvise en reel interesse i at åbne en basal betalingskonto. Det følger af bemærkningerne til lov om betalingskonti, at der gør sig særlige forhold gældende for børn under 13 år, da de ikke uden tilladelse må beskæftiges ved arbejde. Pengeinstitutterne kan derfor stille krav om, at der påvises et reelt behov for at åbne en basal betalingskonto til et barn under 13 år. Denne interesse vil eksempelvis foreligge, hvis barnet har opnået tilladelse til at arbejde.”

Justitsministeriet oplyser følgende for så vidt angår spørgsmålet om samtykke fra den mindreåriges forældre til oprettelse af bankkontoen:

”Justitsministeriet har til brug for bidraget til besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Civilstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Børn og unge under 18 år er umyndige og kan som udgangspunkt ikke forpligte sig ved retshandler eller råde over egen formue, herunder oprette bankkonto. Dog er der visse dispositioner, som unge, der er fyldt 15 år, kan foretage. Umyndige, der er fyldt 15 år, kan eksempelvis råde over, hvad de har erhvervet ved eget arbejde.

Forældremyndighedsindehaveren er værge for barnet, og hvis der er fælles forældremyndighed, er begge indehavere værge. Reglerne herom findes i værgemålsloven.

Er der to værger for en mindreårig, handler de i forening på barnets vegne. Dette fremgår af værgemålslovens § 3 og kan kun fraviges, hvis den ene værge giver fuldmagt til den anden, eller hvis den ene værge er midlertidigt forhindret, og beslutninger ikke uden ulempe kan udsættes. Hvis værgerne er uenige, kan spørgsmålet afgøres af Familieretshuset.

Værgemålslovens regler indebærer således, at der som udgangspunkt ikke kan oprettes en bankkonto til en mindreårig uden værgens eller værgernes samtykke. Tvister om barnets økonomiske forhold kan dog indbringes for Familieretshuset, der træffer afgørelse ud fra en samlet vurdering af, hvad der er bedst for barnet.”

Med venlig hilsen

Morten Bødskov